
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
 
                          PORTARIA Nº 308, DE 18 DE MARÇO DE 2010.            
 
 
 
                    REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 15, do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, RESOLVE: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº 11/PROGEP, de 20.01.2010, publicado no DOU de 
21.01.2010, seção 03, páginas 83. 
 
 
 
 
                                                                            ANA DAYSE REZENDE DOREA 

                                                                         REITORA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

         ANEXO DA PORTARIA Nº 308, DE18 DE MARÇO DE 2010. 
   BANCAS EXAMINADORAS 

 

 

Centro de Educação – CEDU 

REU1 – Fundamentos Histórico-filosóficos da Educação – Assistente – DE 

TITULARES 

Profa. Dra Leda Maria de Almeida – CEDU/UFAL 

Prof. Dr. Walter Matias – ICHCA/UFAL 

Prof. Dr. André Gustavo Ferreira da Silva – UFPE 

SUPLENTES Prof. Ciro de Oliveira Bezerra – CEDU/UFAL 

REU3 – Educação infantil – Adjunto – DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Nadja Naira Aguiar Ribeiro – CEDU/UFAL  

Profa. Dra. Marineide de Oliveira Gomes – UNIFESP 

Profa. Dra. Maria Nascimento – USP 

SUPLENTES Profa. Dra. Lenira Hadad – CEDU/UFAL 

REU3 – Educação infantil – Assistente – DE  

TITULARES 

Profa. Dra. Luciana Esmeralda Ostetto – UFSC  

Profa. Msc. Elza Maria da Silva – CEDU/UFAL 

Profa. Dra. Denise Maria de Carvalho Lopes – UFRN 

SUPLENTES Profa. Dra. Ana Rita Firmino – UNCISAL 

REU4 – Gestão Educacional e Práticas Educativas – Assistente – DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria Auxiliadora da Silva Freitas – CEDU/UFAL 

Profa. Dra. Nádia Maria da Silveira – IFAL 

Profa. Dra. Márcia Regina Barbosa – UFPE 

SUPLENTES Profa. Dra. Inalda Lima – CEDU/UFAL 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
         ANEXO DA PORTARIA Nº 308, DE18 DE MARÇO DE 2010. 

                                                      BANCAS EXAMINADORAS 

 
 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC 

REU16 – Economia do desenvolvimento e industrial – Adjunto – DE  

TITULARES 

Profa. Maria Cecília Junqueira Lustosa (Presidente) – UFAL 

Prof. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior – UFAL  

Prof. Ricardo Oliveira Lacerda de Melo – UFS 

SUPLENTES  
Prof. Dilson José de Sena Pereira – UFAL 

Prof. André Maia Gomes Lages – UFAL 

 
 

Instituto de Computação – IC 

REU20 – Sistemas Distribuídos – Assistente – DE 

TITULARES 

Prof. Leandro Dias da Silva – IC/UFAL 

Prof. Márcio Nunes de Miranda – IC/UFAL 

Prof. Nelson Souto Rosa – UFPE 

SUPLENTES 
Prof. Patrick Henrique da Silva Brito – IC/UFAL 

Prof. Dalton Serey Guerrero – UFCG 

 
 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA 

REU26 – Relações públicas e comunicação digital – Assistente – DE  

TITULARES 

Profa. Dra. Cleusa Maria Andrade Scroferneker – PUCRS 

Prof. Msc. Leneide Austrilino Petta – UFAL 

Prof. Msc. Érico Melo de Abreu – UFAL 

SUPLENTES 
Profa. Msc. Manoella Maria Pinto Moreira das Neves – UFAL  

Profa. Carolina Frazon Terra – USP  

REU34 – Neuropsicologia – Assistente – DE 

TITULARES 

Profa. Nadja Maria Vieira da Silva – UFAL  

Prof. Jorge Artur Peçanha de Miranda Coelho – UFAL 

Prof. Vitor Geraldi Haase – UFMG 

SUPLENTES 

Prof. Henrique Jorge Simões Bezerra – UFAL 

Profa. Susane Vasconcelos Zanoti – UFAL 

Profa. Izabel Augusta Hazin Pires Loreto – UFRN 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
         ANEXO DA PORTARIA Nº 308, DE18 DE MARÇO DE 2010. 

   BANCAS EXAMINADORAS 

 
 

Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA 

REU37 – Ensino da geografia – Assistente – DE  

TITULARES 

Prof. Dr. Lindemberg Medeiros de Araujo – UFAL 

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo – UFAL  

Profa. Dra. Ângela Maria de Araújo – UNEAL 

SUPLENTES 
Prof. Msc. Alvacy Lopes do Nascimento – UFAL 

Profa. Dra. Verônica Maria Costa Romão – UFPE 

REU38 – Geografia política e econômica – Adjunto – DE  

TITULARES 

Profa. Dra. Luciane Maranha de O. Marisco – UFAL 

Profa. Dra. Elza Pinto de Almeida – UFAL 

Prof. Dr. Luis Carlos Tosta dos Reis – UFES 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Carlos Alberto Póvoa – UFAL 

Profa. Dra. Ângela Maria de Araújo – UNEAL 

REU39 – Cadastro Técnico Multifinalitário – Assistente – 40h  

TITULARES 

Prof. Dr. César Peixoto da Rocha – UFAL 

Profa. Dra. Rosilene Mendonça Nicácio – UFAL 

Profa. Dra. Verônica Maria Costa Romão – UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Rosane Cunha Maia Nobre – UFAL 

Prof. Dr. Aldo Aloísio Dantas da Silva – UFRN 

 


